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! IN NOMINE DOMINI 
SALVATORIS NOSTRI IHESU 
CHRISTI DEI ETERNI: SECUNDUS 
RICHARDUS DIVINA ORDINANTE 
CLEMENTIA CAPUANORUM 
PRINCEPS: PETITIONE 
DILECTORUM SUORUM FIDELIUM 
FAVET: 

! NOS secundus Richardus proles 
bone memorie Iordani principis. 
Notificari volumus omnibus filiis 
Sanctae et Catholicae aecclesiae. 
quoniam Robbertus de medania 
Consanguineus noster. nec non 
Roggerius miles eius. nostram exoraverit 
clementiam quatenus in monasterio dei 
et Beati Laurentii. levite et martiris 
christi sito pene murum nostrae aversane 
urbis cui dominus Guarinus venerabilis 
abbas prehest. Concederemus duas petias 
terre. quas pro animabus parentum 
illorum ipsi in eodem monasterio 
dederunt. Cumque talis petitio nobis ab 
eis facta fuisset. propter amorem 
omnipotentis dei. et illorum nostrorum 
fidelium. per hoc videlicet principale 
scriptum. in iam dicto monasterio. in 
perpetuum. Concedimus ac 
Confirmamus. ipsas integras duas petias 
terrae que sunt in pertinentia matalonis. 
propae aecclesiam. Sanctae dei genitricis 
virginisque Mariae. quae est constructa 
in loco qui dicitur iugnanum. Quarum 
prima. est in loco ubi dicitur ad la 
Sambuca et hos subscriptos habet fines. 
Ab uno latere quod est a parte meridie. 
est finis terra iohannis bovi sicuti vadit 
recte mensurando contra orientalem 
partem. sunt inde passi triginta et sex. et 
medium et ab inde qualiter vadit contra 
septentrionem.est finis terra iohannis de 
sico. sunt  inde passi triginta: et deinde 
contra orientem iuxta eadem petia terre. 
sunt inde passi triginta et quatuor. et 

! Nel nome del Signore Salvatore 
nostro Gesù Cristo Dio eterno, Riccardo 
secondo per volontà della divina 
benevolenza principe dei Capuani, 
acconsente alle richieste dei suoi diletti 
fedeli. 

! Noi Riccardo secondo, figlio del 
principe Giordano di buona memoria, 
vogliamo sia reso noto a tutti i figli della 
santa e cattolica Chiesa che Roberto de 
medania, nostro consanguineo, nonché 
Ruggiero, suo milite, supplicarono la 
nostra benignità affinché concedessimo al 
monastero di Dio e del beato Lorenzo, 
levita e martire di Cristo, sito vicino alle 
mura della nostra città aversane, a cui 
presiede domino Guarino venerabile 
abbate, due pezzi di terra che loro diedero 
allo stesso monastero per le anime dei loro 
genitori. Allorché tale richiesta fu da loro 
a noi fatta, per amore di Dio onnipotente e 
di loro nostri fedeli, per certo mediante 
questo scritto principale concediamo e 
confermiamo in perpetuo al già detto 
monastero gli stessi integri due pezzi di 
terra che sono nelle pertinenze di 
matalonis vicino alla chiesa della santa 
genitrice di Dio e vergine Maria che é 
costruita nel luogo detto iugnanum. Di 
cui il primo é nel luogo detto ad la 
Sambuca e ha questi sottoscritti confini. 
Da un lato che é dalla parte di 
mezzogiorno é la terra di Giovanni bovi 
come va direttamente volgendo verso la 
parte orientale, sono di qui trentasei passi 
e mezzo, e da qui come va verso 
settentrione é la terra di Giovanni de  sico, 
sono di qui trenta passi, e di qui verso 
oriente vicino allo stesso pezzo di terra 
sono di qui trentaquattro passi, e da qui 
come discende un poco fino alla terra di 
Pietro de fusca, sono sei passi, e da qui va 
volgendo verso oriente vicino alla stessa 
terra e alla terra di Martino Dardano e un